Boletín Ambiental

Octubre 2024



Instrumento de Gestión Ambiental

- Decreto Legislativo N° 1686: Establece medidas especiales para impulsar el desarrollo de la industria petroquímica.
- Resolución Ministerial N° 00335-2024-MINAM: Modifican la Primera Actualización del Listado de Inclusión de los Proyectos de Inversión sujetos al Sistema Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental ("SEIA").
- Resolución N° 828-2024-MINAM/VMGA/DGGRS: Aprueban la relación de titulares que presentarán el instrumento de gestión ambiental correctivo para la adecuación ambiental de las actividades de residuos sólidos.
- Resolución Ministerial N° 00325-2024-MINAM: Modifican la Primera Actualización del Listado de Inclusión de los Proyectos de Inversión sujetos al SEIA, respecto a los proyectos de inversión de residuos sólidos del sector Ambiente, así como el numeral 3.1 del Anexo de la R.M. N° 260-2023-MINAM.







- Resolución Ministerial N° 347-2024-MINAM: Modifican la Primera Actualización del Listado de Inclusión de los Proyectos de Inversión sujetos al SEIA y normas modificatorias respecto a los proyectos de inversión del sector agrario y riego.
- Decreto Supremo N° 088-2024-VIVIENDA: Decreto Supremo que modifica el Reglamento de Protección Ambiental para proyectos vinculados a las actividades de Vivienda, Urbanismo, Construcción y Saneamiento.





Recursos Hídricos y recursos hidrobiológicos

- Resolución Jefatural N° 0410-2024-ANA: Modifican parcialmente las prohibiciones existentes a la veda de recursos hídricos en los acuíferos Motupe, Puente Piedra - Zapallal, Quebrada Canto Grande, Chilca y Caplina.
- Resolución Jefatural N° 0427-2024-ANA: Establecen disposiciones para atender demandas de uso de agua ante el déficit hídrico en la región Piura.
- Resolución Ministerial N° 00433-2024-PRODUCE: Establecen disposiciones aplicables al pago de decomiso de productos hidrobiológicos en el marco del artículo 49 del Reglamento de Fiscalización y Sanción de las Actividades Pesqueras y Acuícolas.







Sustancias Químicas

- Decreto Supremo N° 006-2024-MINAM: Aprueba los Índices de Nocividad de Combustibles (INC) para el periodo 2024 – 2025.
- Resolución Ministerial N° 733-2024/MINSA: Actualizan los Anexos

 I, II y III del Reglamento sobre Valores Límite Permisibles para
 Agentes Químicos en el Ambiente de Trabajo.







Procedimientos Administrativos

- Resolución N° 0585-2024/SEL-INDECOPI: Declaran barrera burocrática ilegal el numeral 3.3 del artículo 3 de la Ordenanza 618/MM de la Municipalidad Distrital de Miraflores que establece, regula y promueve condiciones para edificaciones sostenibles en el distrito de Miraflores.
- Resolución Ministerial N° 00313-2024-MINAM: Aprueban el Listado de las Inversiones Estratégicas Sectoriales Priorizadas en el Plan Estratégico Sectorial Multianual (PESEM) 2024-2030 del Sector Ambiental.





Áreas de conservación y Biodiversidad

- Ley N° 32131: Declaran de interés nacional la implementación del Geoparque del Glaciar Quelccaya ubicado entre los departamentos de Cusco y Puno.
- Decreto Supremo N° 007-2024-MINAM: Se aprueba el Reglamento de la Ley N° 31991, Ley del Cuerpo de Guardaparques del Perú.
- Resolución N° 000177-2024-SERNANP/J-SGD: Aprueban el Plan Maestro del Parque Nacional del Manu periodo 2024-2029.
- Decreto Supremo N° 008-2024-MINAM: Se aprueba la Estrategia Nacional de Diversidad Biológica al 2050.





Municipales y Regionales

- Ordenanza N° 523-AREQUIPA: Establece los lineamientos y orientaciones generales para la formulación de la política regional de fomento y desarrollo de la industria del hidrógeno verde en la región Arequipa.
- Ordenanza N° 647- MDR: Aprueban el Plan Distrital de Manejo de Residuos Sólidos de la Municipalidad Distrital del Rímac 2024 – 2028.
- Ordenanza N° 524-AREQUIPA: Precisa la aplicación de la Ley N° 30884 Ley que regula el plástico de un solo uso y los recipientes o envases descartables en el Gobierno Regional de Arequipa y todas sus unidades ejecutoras.
- Decreto de Alcaldía N° 017: Aprueban el Programa de Vigilancia y Monitoreo de la Contaminación Sonora en el Cercado de Lima para el año 2024.





- Decreto de Alcaldía N° 017-2024/MDSJM: Aprueban el Reglamento de Supervisión Ambiental de la Municipalidad Distrital de San Juan de Miraflores.
- Ordenanza N° 527/MDSJM: Regulan el plástico de un solo uso y los recipientes o envases descartables en la Municipalidad Distrital de San Juan de Miraflores.
- Decreto de Alcaldía N° 008-2024/MDSR: Aprueban el Programa de Segregación en la Fuente y Recolección Selectiva de Residuos Sólidos denominado Programa Recicla Santa Rosa 2024-2028.
- Ordenanza N° 533-GIV.REG-HVCA/CRA: Aprueban el Plan Regional de Acuicultura 2025 – 2030.



Contenido elaborado por:



José Antonio Honda Socio



Ricardo Barrantes Asociado Senior



Ursula Wismann Asociada

